
Proposta n. 2976 Anno 2019

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale

Direzione Sviluppo economico e sociale
Servizio Edilizia

Atto N. 2731/2019 

Oggetto: LAS.18.00004, AFFIDAMENTO LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO MEDIANTE SOSTITUZIONE E RIPRISTINO SERRAMENTI PRESSO IL 
LICEO "E. LUZZATI" DI VIA GHIO, 14 -  CHIAVARI (GE). SOGGETTO AFFIDATARIO: 
PODESTA' AMEDEO S.R.L. DI CARASCO (GE), IMPORTO CONTRATTUALE EURO 
125.172,16 IVA COMPRESA.

In data 22/11/2019 il dirigente NARI DAVIDE, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Premesso  che  con  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  51  del  28/12/2018  è  stato 

approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2019-2021;

Richiamata la Determinazione a contrattare del Servizio Edilizia n. 2025 del 04/09/2019 con la 
quale è stata approvata la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 let. b) del 
D.Lgs.  50/2016, previa consultazione di almeno 3 operatori  economici,  dei  lavori  di  efficientamento 
energetico mediante sostituzione e ripristino serramenti presso il Liceo “E. Luzzati” di Via Ghio, 14 – 
16043 Chiavari (Ge);

Atteso che Responsabile Unico del Procedimento è stato nominato l’Ing. Gianni Marchini  con 
atto del Direttore della direzione Sviluppo Economico e Sociale n. 166/2018 del 30/01/2018;

Atteso che a partire dalla data del 05/09/2019 il Servizio Edilizia ha avviato una consultazione 
con alcuni operatori  economici, individuati  nell’ambito dell’elenco degli  operatori  economici esistente 
per tipologie di lavorazioni similari al fine di acquisire un numero di preventivi minimi come previsto 
dalla normativa sopracitata;

pag. 1/4



Considerato che:

- Con atto del Dirigente della Direzione Sviluppo Economico e Sociale n. 2342/2019 del 11/10/2019 
è stato nominato Responsabile Unico del procedimento l’Ing. Davide Nari, in sostituzione dell’Ing. 
Gianni Marchini;

- in base alla valutazione comparativa delle 5 offerte pervenute il Responsabile del Procedimento ha 
individuato  quale  offerta  migliore  per  l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto  quella  presentata 
dall’operatore economico Podesta’ S.r.l. di Genova che ha offerto il ribasso del 21,428 % (importo 
di € 25.543.61), sull’importo di € 119.206,70, per un importo di € 93.663,09 al netto degli oneri di 
sicurezza e dell’I.V.A;

- che il Responsabile del Procedimento, ha proceduto a verificare il rispetto degli adempimenti di cui 
all’art 97, commi 3 bis, 4 e 5 del D.lgs. 50/2016, dichiarando la congruita’ dell’offerta economica;

Ritenuta la regolarità delle operazioni di scelta del contraente;

Dato atto che in base all’offerta aggiudicataria l’importo contrattuale risulta così determinato: 

Importo

Importo lavori a base d’asta €.  119.206,70

Ribasso del 28.533 % €.  25.543,61

Importo netto €.  93.663,09

Oneri per la sicurezza €.    8.937,04

Importo contrattuale €. 102.600,13

I.V.A.  con aliquota al 22 % €.   22.572,03

TOTALE €. 125.172,16

Vista  la  verifica  con  esito  positivo  in  merito  al  possesso  dei  requisiti  di  ordine  tecnico-

organizzativo e dei requisiti di ordine generale, ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016, effettuata dalla  

Direzione Sviluppo Economico e Sociale - Servizio Edilizia;

Dato atto che  è stata verificata, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 così come introdotto 

dalla  legge  190/2012,  l’insussistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  tra  il  

responsabile del procedimento  ed il soggetto beneficiario; 

Ritenuto  che,  alla  luce  dell’avvenuta  consultazione,  occorre  procedere  alla  riduzione  della 

prenotazione n. 2200/2020 dell’importo di €  125.172,16 e dell’assunzione di un nuovo impegno di  

spesa di  pari  importo con la seguente intestazione “LAS. 18.00004 Podestà Amedeo S.rl.  -  Lavori  

d’Intervento di efficientamento energetico mediante sostituzione e ripristino serramenti presso il Liceo  

“E.  Luzzati”  di  Via Ghio,  14 – 16043 Chiavari  (Ge)”,  imputato sugli  stanziamenti  di  bilancio codice 

04022.02 Azione 2002365

Atteso che ai fini della stipula del contratto trova applicazione il termine dilatorio di cui allart 32,  

comma 9, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

pag. 2/4



Dato atto che del presente provvedimento di aggiudicazione sarà data comunicazione, ai sensi 

degli artt. 29 e 76, del D.lgs. 50/2016;

IL DIRIGENTE

DISPONE

Per i motivi specificati in premessa:

1) di approvare le operazioni e gli atti della procedura di consultazione, conservati agli atti, 

confermando l’affidamento dei lavori di efficientamento energetico mediante sostituzione 

e  ripristino  serramenti  presso  il  Liceo  “E.  Luzzati”  di  Via  Ghio,  14  Chiavari  (Ge),  con 

l‘osservanza piena ed integrale nei documenti contrattuali e dell’offerta presentata, all’operatore 

economico Podestà Amedeo S.r.l. di Genova per l’importo complessivo di  €.  125.172,16 

IVA compresa, così distinto :

Importo

Importo netto lavori €. 93.663,09

Oneri per la sicurezza €.   8.937,04

Importo contrattuale €.    102.600,13

I.V.A. con aliquota al 22 % €.      22.572,03

TOTALE €.   125.172,16

2) di formalizzare l’affidamento di cui al punto precedente, mediante stipula di contratto con scrittura 

privata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 5,  nel rispetto del  

termine dilatorio di cui al comma 9 dell’art. 32, D.lgs. 50/2016;

3) di imputare la relativa spesa complessiva  di € 125.172,16  oneri fiscali inclusi, sugli stanziamenti 

di  bilancio  codice  040222.02  azione  2002365  mediante  la  riduzione  della  prenotazione  n. 

2200/2020 dell’importo di  € 125.172,16 e l’assunzione di un nuovo impegno di  spesa con la 

seguente  intestazione  “LAS.  18.00004  Podestà  Amedeo  S.rl.  -  Lavori  d’Intervento  di  

efficientamento  energetico  mediante  sostituzione  e  ripristino  serramenti  presso  il  Liceo  “E.  

Luzzati” di Via Ghio, 14 – Chiavari (Ge)”,  come indicato al frontespizio del presente atto; 

4) di dare comunicazione del presente provvedimento di affidamento, ai soggetti  individuati negli 

artt. 29 e 76, del D.lgs. 50/2016;

5) di  prendere  atto,  altresì,  che l’importo  derivante dal  ribasso d’asta,  pari  a  €  31.163,20,  (Iva  

compresa) va ad aumentare le somme a disposizione, alla voce Altre somme, e di approvare, di  

conseguenza, il nuovo Quadro economico generale rimodulato:

IMPORTO LAVORI

a) Importo esecuzione delle lavorazioni (soggetto a ribasso d'asta) €   93.663,09

b) Importo oneri per la sicurezza  (non soggetto a ribasso d'asta) €     8.937,04

Totale lavori €  102.600,13

pag. 3/4



SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Imprevisti €      5.000,00

Spese incentivi (art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016) €      2.562,87

I.V.A. 22 %  ed eventuali altre imposte sui lavori €    22.572,03

I.V.A. 22 % ed eventuali altre imposte su altre voci €      1.100,00

Altre somme(ribasso) €    31.163,20

Altre somme €             1.77

Totale somme a disposizione €    62.399,87

IMPORTO TOTALE PROGETTO €  165.000,00

Modalità e termini di impugnazione

Il  presente  atto  puo’  essere  impugnato  può  essere  impugnata  esclusivamente  presso  il  Tribunale 

Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione.

DATI CONTABILI

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

EN
TR
ATA

40200.01 0 4002930 + 148.500,00 41 2020

Note: Nuovo impegno Podesta' srl annualita' 2020

US
CIT
A

04022.02 0 2002365 + 125.172,16 220
0

2020 2020 D35B18
001310

001

801411
2E6C

Note: Nuovo impegno Podesta' srl annualita' 2020

TOTALE ENTRATE: + 148.500,00

TOTALE SPESE: - 125.172,16

Sottoscritta dal Dirigente
(NARI DAVIDE)

con firma digitale

pag. 4/4


